⁷ comm- CWDBZTOGHA; excomm- N

A2. XLVIII ITEM DE CONCILIO BRACHARENSI¹

- ²i. Ne sacerdos sine orario missam celebret
- ii. De honestate honoratorum et disciplina
- iii. Ne rectores ecclesie plus propria quam ecclesiastica iura laborare intendant

¹ Item (ss X) - Brac. CLXS; Capitul' M; De - Brac. B, *om.* RWNDP ZJTOHQA

² *capitulatio om.* ZJTOHQA; *in* CLRXSWNDBP

1

Item ex¹ concilio Bracharensi². Ne sacerdos sine orario missam celebret³

Quoniam antiqua ecclesiastica nouerimus institutione prefixum ut omnis sacerdos cum ordinatur orario utroque humero⁴ ambiatur, scilicet ut qui imperturbatus precipitur consistere inter prospera et aduersa uirtutum semper ornamento⁵ utrobique circumseptus⁶ appareat humero. Qua ratione tempore sacrificii⁷ non assumit quod se in sacramento accepisse non dubitat⁸ Proinde modis omnibus conuenit ut quod⁹ quisque percepit¹⁰ in consecratione honoris, hoc retineat et in oblatione uel perceptione sue salutis, scilicet ut cum sacerdos ad sollempnia missarum accedit, aut per se Deo sacrificium oblatus aut sacramentum corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi sumpturus non aliter accedat quam orario utroque humero circumseptus, sicut et tempore ordinationis sue dinoscitur consecratus, ita ut de uno eodemque orario ceruicem pariter et utrumque humerum¹¹ premens. signum in suo pectore preparet¹² crucis. Si quis autem aliter egerit, excommunicationi debite subiacebit.

C. Braga III c 3; H 434-5; M 591-2; +D 23 c 9 var.

¹ ex RXSWNDZJTOHQA; de CL

² Item - Brach. CRSNDTOHA(mg.); *om.* BP

³ celebret CLRXWNDB; audeat celebrare SZTOGHQA. cp. i *add.* N; cpl. iii *add.* LRSWZJTOGHQA, *om.*

CB?D?P

⁴ h- *ss* T

⁵ ornamento CRNPZTOHA; ordinamento B

⁶ corr. fr. -spetus Z

⁷ utrobique circumseptus appareat - sacrificii *in small cramped script* C

⁸ dubitat CLRWDBZTOGQA; dubitetur N; dubitatur H

⁹ ut quod CRSNB; et quod ZTO²GHQA; et quos O

¹⁰ percepit CNBZTOQA; percepit H

¹¹ h- *ss* T

¹² ducis *add. and canc.* O

2

De honestate honoratorum¹ et disciplina vi²

Cum beatus apostolus arguere obsecrare uel increpare in omni patientia precipiat, extra hanc doctrinam [128rb] nouimus quosdam ex fratribus tantis cedibus in honoratos effervesce quanto poterant latrocinantum promereri persone. Et ideo qui gradus iam ecclesiasticos meruerunt, id est³ presbiteri, abbates siue leuite qui exceptis⁴ grauioribus et mortalibus culpis nullis⁵ debent uerberibus subiacere non est dignum ut passim unusquisque prelatus honorabilia membra sua prout uoluerit et ei placuerit uerberibus subiciat et dolori⁶, ne dum incaute subdita percutit membra, ipse quoque debitam sibi subditorum reuerentiam subtrahat, iuxta illud quod quidam sapiens dicit, Leuiter castigatus reuerentiam exhibit castiganti. Asperitatis autem nimie increpatio, nec increpationem recipit nec salutem. Et ideo si quis aliter quam dictum est⁷ predictos honorabiles subditos licentia percepe potestatis elatus malicia

¹ honoratorum LRXSWNDBPZTOGHA; honoratorum C

² vi LRTOGHA; cp. vi S; *om.* CWDMB?P; cp. ii N; v Z

³ id est CLSWNPZTHQA; idem RXBO?

⁴ -epitis CLRXNB; -epito SZTOGHQA

⁵ nullis CRNPZTOGHA; in illis B

⁶ dolori CRNZTOGHA; dolor B

⁷ est CNBTOHQ; *om.* A

tantum crediderit uerberandos, iuxta modum uerberum⁸ quem intulerit excommunicationis pariter et exilii sententiam sustinebit.

C. Braga III c 6; H 435b; M 592-3; +D 45 c 8

⁸ uerberum CRNP?ZTOGHQ; om. B; uerbum A

3

Ne rectores ecclesie plus propria quam ecclesiastica iura laborare intendant cp.viii¹

Quicumque sub hoc neglectu res diuinias laborare distulerit, speciali² placito distingendus est qualiter si de rebus seu augmentis ecclesie questum laboribus suis proprie auxit et ex hoc ecclesiasticis rebus aut neglectum laboris³ exhibuit, aut minorationem uel perditionem induxit quicquid in rebus ecclesie minuit ille restituat, ex cuius rebus atque suffragiis suos conuictus fuerit ampliasse labores. Quod si aliquid pro utilitatibus ecclesie aut substantie expendit, aut dispendii uel perditionis quipiam pertulit⁴, si hoc comprobari potuerit, totum illi a rebus ecclesie eiusdem reformabitur [128va] pro cuius utilitate id expendisse probatur.

C. Braga III c 8b; H 435b; M 593-4; +C 12 q 4 c 2

¹ viii CLRWZTOGHA; cap. iii N; om. SDMBP

² speciali CRXSNPZTOHA; spirituali W; spirituali B

³ -oris CRNBZJH; -oribus TOGQA

⁴ per- CRSNB; pro- ZTOGHA

A2. XLIX ¹DE CONCILIO SPALENSI²

- i. De Theodulfi episcopi querimoniis
- ii. De desertoribus clericis ut episcopis suis restituantur
- iii. De presbiteris uel dyaconibus ab uno episcopo non deponendis
- iv. De superbis ecclesie libertis ut ad seruicium reuocentur
- v. De echonomis ne ex³ laicis constituantur
- vi. De monasteriis uirginum ut a monachis defensentur

¹ heading and om. ZJTOGHQA; in C(adding Item before De)LRX(adding Dec')SWNDMBP

² De - Spal. om. NP

³ ex CLRWDMB; om. N

1

Item de concilio Spalensi, cui interfuit Ysidorus¹. De Theodulfi episcopi querimoniis² cp. i³

Prima actione Theodulfi Malachitane⁴ ecclesie antistitis⁵ ad nos oblata precatio est, asserentis antiquam eiusdem urbis parroechiam militaris quondam hostilitatis discrimine fuisse decisam, et ex parte aliqua ab ecclesiis Astigitane, Eliberitane atque Egabrensis⁶ urbium esse retentam. Pro qua re placuit ut omnis parroechia que ab antiqua ditione ante militarem hostilitatem retinuisse ecclesiam suam quisquis

¹ Item - Ysidorus CLRNDZTOGHA; Incipit de – Ysid. S; om. B; Item - Spalensi P

² De - quer. in mg. Z